34. No olvidemos que Lipsio fue profesor en la universidad de Jena, situada en la región alemana de Turingia, donde ejerció durante más de un año.

Atque haec sane praecipua hic cura: quid uitandum? Vitium agnatum uerborum delectui, nimia asperitas aut antiquitas. Quod in comicis imitandis praecipue mihi caue, et ne quid aut sordidum ab iis dictio tua trahat, aut obsoletum. Nam ut imperiti pictores in facie exprimenda, rugam, naeuum, uerrucam facile imitantur; indolem negligunt, et ipsum uultum: sic saepe adolescentes rara aut exstantia uerba excerpunt, ingenium omittunt et genium dictionis. Quae autem uerba sordida? Quae iacent, repunt, e faece uulgi et e triuiis sumpta, nec nisi iudicio discernenda. Quae obsoleta? Notae duplicis: natura et opinione. Illa dixerim, quae reuera talia sunt: haec, quae sensu dumtaxat uulgi. Nam hodie ita inualuit, ut quicquid ignotum, nec tritum auribus imperitorum, obsoletum censeatur; quamquam ab optimis auctoribus petum, et ab optimo illo aeuo. Priora igitur aut plane uitabis, aut non nisi cum excusatione et interfatiuncula uteris; ista etiam appetes et intexes sermoni tuo tamquam gemmas. De quo toto genere, opportunius monebo et instruem per exempla.

Superest imitatio ultima, siue *uirilis*, in qua hoc praecipio, non tam exteriorum illum ornatum spectari debere, quam uirtutes et cultum internum: id est, figuras, imagines, acumina, et ea quae appellaui ornamenta. In quo una cautio, ut cum oratio perfici iam incipiat et summa illi manus imponi, *κακοζήλια*<sup>1</sup> uitetur et affectatio; infelix sane uitium, et quod obrepit specie uirtutis. Ea est, nimium cultus studium, et sine modo. Quod per te aegre uideas aut uites, felix cui doctor hic aliquis aut monitor amicus.

Haec dictanda mihi nunc super epistolis censui: cum fructu nonnullo eorum, spero, qui audierunt; uereor ut exiguo, qui tantum legent.

1. Quint., *Inst.* 2, 3, 9: *Nam tumidos et corruptos et tinnulos et quocumque alio cacozeliae genere peccantes certum habeo non uirium, sed infirmitatis uitio laborare, ut corpora non robore, sed ualetudine inflantur, et recto itinere lassi plerumque deuertunt.* *Inst.* 8, 6, 73: *quamuis enim est omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum nec alia uia magis in cacozelian itur.*

Y, sin lugar a dudas, en esto reside la principal preocupación: ¿Qué es lo que se tiene que evitar? El vicio inherente al seleccionar palabras es la excesiva dureza o el arcaísmo. Especialmente cuídate de esto al imitar a los poetas cómicos, no vaya a ser que tu discurso extraiga algo sórdido u obsoleto de ellos. Pues justo como los pintores inexpertos, al dibujar una cara, fácilmente copian una arruga, una verruga o un lunar, pero descuidan la calidad innata y el rostro mismo, así también los jóvenes seleccionan con frecuencia palabras raras o llamativas, mientras dejan de lado la calidad natural y el gusto del lenguaje. ¿Cuáles son las palabras sórdidas? Aquellas que reposan o que se arrastran de la hez del vulgo, y aquellas tomadas de las plazas públicas, y no pueden organizarse sino con una fina discriminación. ¿Cuáles están obsoletas? Existen dos criterios, el de la naturaleza y el de la opinión. Respecto al primero mencionarían aquellas palabras que realmente son tales. Respecto al segundo, únicamente aquellas en sentido vulgar. Porque actualmente hemos llegado a tal punto que cualquier cosa que no sea familiar, cualquier cosa que no esté trillada a los oídos de los incompetentes, es censurada como obsoleta, aún cuando derive de las mejores autoridades y de la mejor época. La primera categoría, entonces, la debes simplemente evitar o usar sólo excusándote o explicándola; la segunda categoría de palabras la buscarás también y la entretejerás en tu discurso como si fueran gemas. Acerca de todo este tipo, te aconsejaré en mejor ocasión y te instruiré mediante ejemplos.<sup>35</sup>